
                                                                                                                    
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805 

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@inbox.ru, www.nabchelny.ru 

__________________№ ___________________ 

№75 от 03.02.2025г. 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«Об итогах проведения муниципального этапа  

XIII Республиканского конкурса  

экологической социальной рекламы 

«Город под защитой детства» 

 

На основании письма государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Республиканский центр внешкольной работы» №375 от 20.11.2024 года «О 

проведении XIII Республиканского конкурса экологической социальной рекламы «Город под 

защитой детства»» в период с 16 декабря 2024 по 31 января 2025 года организованно проведение 

муниципального этапа XIII Республиканского конкурса экологической социальной рекламы 

«Город под защитой детства» 

На муниципальный этап XIII Республиканского конкурса экологической социальной 

рекламы «Город под защитой детства» поступило 92 работы из 21 образовательных организаций 

№№: 8, 16, 18, 22, 25, 26, 27, 29, 30, 39, 40, 46, 52, 53, 67, 68, 77, ДХШ №2, ДЭБЦ №4, ДЮЦ №14,  

ДДТ №15. 

На основании проведенного анализа участия образовательных организаций в конкурсе,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протокол муниципального этапа XIII Республиканского конкурса 

экологической социальной рекламы «Город под защитой детства» (согласно приложению). 

2. Отметить хорошую организацию работы, качественное оформление экологических 

конкурсных работ и наградить дипломами победителей и призеров муниципального этапа 

конкурса обучающихся образовательных организаций №№ 8, 16, 18, 25, 26, 29, 30, 40, 52, 53, 

67, 68, 77, ДХШ №2, ДЭБЦ №4, ДЮЦ №14, ДДТ №15. 

3. Определить участниками XIII Республиканского конкурса экологической 

социальной рекламы «Город под защитой детства» обучающихся образовательных 

организаций №№ 8, 16, 18, 25, 26, 29, 30, 40, 52, 67, ДХШ №2, ДЭБЦ №4, ДЮЦ №14, ДДТ 

№15.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Золотареву Л.В. 

   

 

 

Начальник  

управления образования        Р.Н. Хузин 

 

 
Бросалина Т.Г. 

               30-57-36 

      



  Приложение к приказу №75 от 03.02.2025 

 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения муниципального этапа XIII республиканского конкурса 

экологической социальной рекламы 

«Город под защитой детства» 

 

1. Дата проведения конкурса: 16 декабря 2024 г. по 31 января 2025 года. 

2. Дата заседания жюри: 17.01.2025 г. 

3. Место проведения:  

МАУДО «Детский эколого-биологический центр №4», б-р Школьный, д.2 (18/09) 

Ответственное лицо – Галиакберова Лейсан Ринатовна, методист МАУДО «Детский 

эколого-биологический центр №4», тел. 38-15-69 

4. Категория участников: 

- обучающиеся образовательных организаций от 7 до 18 лет. 

5. Номинации конкурса:  

- Фотография-плакат  

- Экологический видеоролик  

- Экологическое эссе  

- Компьютерный рисунок-плакат  

- Творческие работы-поделки из бросового материала 

- Робототехника  

- Социальная акция   

6. Возрастные группы: 

- 7 - 10 лет;  

- 11 - 14 лет;  

- 15 - 18 лет;  

7. Содержание конкурса 

На конкурс принимались изделия, отвечающие требованиям Положения, целям и задачам 

Конкурса. Победители конкурса определялись по возрастным категориям и номинациям.  

8. Критерии оценки: 

- соответствие работы заявленной теме; 

- аргументированность и глубина раскрытия содержания темы; 

- грамотность, профессионализм решения, эффективность рекламных, социальных 

методик и технологий; 

- социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, оригинальность, 

гибкость мышления) конкурсной работы; 

- точность и доходчивость языка и стиля изложения. 

9. Жюри конкурса: 

Председатель жюри: Хузин Р.Н., начальник управления образования Исполнительного 

комитета г. Набережные Челны 

1. Бросалина Т.А., заведующий сектором воспитания и дополнительного образования 

детей управления образования г. Набережные Челны 

2. Иванова Н.В., заместитель директора по УВР МАУДО «Детский эколого-

биологический центр №4» г. Набережные Челны 

3. Иванова М.Н., методист МАУДО «Детский эколого-биологический центр №4» г. 

Набережные Челны 

4. Габитова Е.А., педагог-организатор МАУДО «Детский эколого-биологический центр 

№4» г. Набережные Челны 

10. Сколько участников / человек из каких образовательных организаций приняли 

участие в конкурсе: 

В конкурсе приняли участие: 

- обучающиеся образовательных организаций от 7 до 18 лет. 

92 работы / 117 участников из 21 образовательных организаций (СОШ - 17, УДО - 4):  

ОУ №№ 8(8/8), 16(2/2), 18(9/6), 22(2/2), 25(1/1), 26(1/1), 27(1/1), 29(7/8), 30(1/1), 39(1/1), 

40(10/20), 46(1/2), 52(1/1), 53(5/5), 67(1/1), 68(2/2), 77(1/1). 



УДО №№: ДХШ №2 (2/2), ДЭБЦ №4(25/41), ДЮЦ №14(6/6), ДДТ №15(5/5). 

11. Результаты участия  

Сводная таблица участников 

  
№ Образовательная 

организация 

Ф.И. участника Возрастная 

группа  

 

Ф.И.О 

руководителя  

Результат 

 Номинация «Компьютерный рисунок-плакат»  

Старшая группа 

1.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Шканова Валерия 15-18 лет Алексашечкина В. В. 1 место 

2.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Жилина Дарья 15-18 лет Алексашечкина В.В. 2 место 

3.  МБОУ «СОШ №8» Гибадуллин Искандер 15-18 лет Гибадуллина Н. А. 

 

участник 

Номинация «Фотография-плакат» 

Младшая группа 

4.  МАУДО «ДЭБЦ №4» 

 

Максютова Амелия 7-10 лет Леонтьева Л. Р., 

Трусова А. З. 

1 место 

5.  МБОУ «Гимназия №29» Кисаубаев Мухаммад 7-10 лет Фатхуллина А. Р. 2 место 

6.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Ибрагимова Диляра 7-10 лет Шакурова А. И. 3 место 

7.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Шайхутдинова София 7-10 лет Якушева Н. И.,  

Гизетдинова А. Ю. 

участник 

8.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Объединение 

«Экология растений» 

7-10 лет Якушева Н. И.,  

Мингазова Г. Н. 

участник 

9.  МАУДО «ДЭБЦ №4» Агаева Азалия 7-10 лет Леонтьева Л. Р., 

Трусова А. З. 

участник 

Средняя группа 

10.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Объединение «Юный 

натуралист» 

11-14 лет Якушева Н. И. 1 место 

Старшая группа 

11.  МБОУ «СОШ №8» Абдуллоев Шодиён 15-18 лет Айвазьянц К. В. 

 

1 место 

12.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Шканова Валерия 15-18 лет Алексашечкина В. В. 

 

2 место 

13.  МБОУ «СОШ №30» 

 

Юнусов Ислам  15-18 лет Серова Н.А. 

 

3 место 

Номинация «Социальная акция» 

Средняя группа 

14.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Объединение  

«Юный натуралист» 

11-14 лет Якушева Н.И. 

 

1 место 

Старшая группа 

15.  МАУДО «ДДТ №15» Кожуховская Аэлита  15-18 лет Петрова М. И. 1 место 

16.  МБОУ «СОШ №8» Прокофьева Екатерина 15-18 лет Зайнеева С. Г. 2 место 

Номинация «Робототехника» 

Младшая группа 

17.  МБОУ «Гимназия №29» Гараева Марьям, 

Гараев Юсуф 

7-10 лет 

 

Мэссэрова Л.С. 

 

1 место 

Номинация «Творческие работе- поделки из бросового материала» 

Младшая группа 

18.  МБОУ «Гимназия №26»            

 

Шафикова Айсель 7-10 лет Новикова Л. А. 

 

1 место 

19.  МАУДО «ДЭБЦ №4» Камалеева Зарина 7-10 лет Богданова О.А. 2 место 

20.  МБОУ «Гимназия №29», 

МАУДО «ДЭБЦ №4»  

Сабирова Марьям 7-10 лет Миннегалиева Р. Р., 

Бибарсова А. Ф. 

2 место 



21.  МАУДО «ДЭБЦ №4» Иванова Есения, 

Фахреева Ралина 

7-10 лет Богданова О.А. 3 место 

22.  МБОУ «Гимназия №29», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Кашбиев Рамазан 7-10 лет Миннегалиева Р. Р., 

Латыпова Э. Р. 

3 место 

23.  МБОУ «СОШ №8» Андриянов Максим 7-10 лет Носова И. В. 

 

участник 

24.  МБОУ «СОШ №8» Исмагилова Камиля 7-10 лет Назарова Т. А. 

 

участник 

25.  МБОУ «СОШ №8» Егорова Валерия 7-10 лет Назарова Т.А. 

 

участник 

26.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Фриц Вероника 7-10 лет Шакурова А. И. участник 

27.  МБОУ «СОШ №22»  Сиразова Адиля 7-10 лет Газизова Р. М.,  

Гирина Ю. В. 

участник 

28.  МБОУ «СОШ №22»  Вильданова Рамина 7-10 лет Газизова Р.М., 

Вазетдинова А.И. 

участник 

29.  МБОУ «Гимназия №29» Валеев Сулейман 7-10 лет Фатхуллина А.Р. 

 

участник 

30.  МБОУ «Гимназия №29», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Мухтарова Марьям 7-10 лет Миннегалиева Р. Р., 

Латыпова Э. Р. 

участник 

31.  МБОУ «Гимназия №29», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Вильданов Ильдан 7-10 лет Миннегалиева Р. Р., 

Калимуллина Л.Р 

участник 

32.  МБОУ «СОШ №39» Ризатдинова Диана 7-10 лет Валиуллина Л.А. участник 

33.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Боровик Юлия  7-10 лет Якушева Н. И.,  

Мингазова Г.Н. 

участник 

34.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП» Елин Станислав 7-10 лет Клименко А.Д. участник 

35.  МАУДО «ДЭБЦ №4» Шпарская Ева 7-10 лет Шпарская М.С. 

 

участник 

36.  МАУДО «ДЭБЦ №4» Каримова Марина 7-10 лет Богданова О.А. участник 

37.  МАУДО «ДЭБЦ №4» Анисимова Диана, 

Миниахметова Эллина 

7-10 лет Богданова О.А. участник 

38.  МАУДО «ДДТ №15» Власов Олег  7-10 лет Симонова А.А. 

 

участник 

Средняя группа 

39.  ГБОУ «НЧШ №67 для детей 

с ОВЗ» 

Семенов Марк  11-14 лет Бушкова С. В., 

 

1 место 

40.  МАУДО «ДХШ №2»  Валиахметова Камиля  11-14 лет Алексеева В. В. 

 

2 место 

41.  МАУДО «ДХШ №2»  Сиренко Ирина  11-14 лет Алексеева В.В. 

 

2 место 

42.  ГБОУ «НЧШ №68  

для детей с ОВЗ» 

Попаденко Ольга 11-14 лет Гарифуллина А. И.,  3 место 

43.  МАОУ «Гимназия №77» Иванов Тимур  11-14 лет Тутынина Е. В.,  3 место 

44.  МБОУ «СОШ №53», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Метелёва Ирина 11-14 лет Митяева Е. В., 

Дурнева И. Г. 

3 место 

45.  МБОУ «Гимназия №29», 

МАУДО «ДЭБЦ №4»  

Нурисламова Сафия  11-14 лет Миннегалиева Р.Р.,  

Исмагилова К. Ф., 

участник 

46.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП»,  

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Садыков Эмиль 11-14 лет Якушева Н.И., 

Садыкова И. В. 

участник 

47.  МБОУ «СОШ №53», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Асташина Екатерина                                     11-14 лет Митяева Е. В., 

Дурнева И. Г. 

участник 

48.  МБОУ «СОШ №53», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Суржикова Софья 11-14 лет Митяева Е.В., 

Дурнева И. Г. 

участник 

49.  МБОУ «СОШ №53», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Филонова Марина 11-14 лет Дурнева И. Г. участник 

50.  ГБОУ «НЧШ №68  

для детей с ОВЗ» 

Черемных Виктория 11-14 лет Нуриева Ф. З.,  участник 



51.  МАУДО «ДДТ №15» Хуснулгатина Алсу  11-14 лет Чиркова Т.М. 

 

участник 

Старшая группа 

52.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Евдокимова Ирина  15-18 лет Якушева Н.И.,  

 

1 место 

53.  МБОУ «СОШ №25» Рябцева Карина 15-18 лет Якупова Ю. А. 2 место 

54.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Гараева Алина 15-18 лет Алексашечкина В.В. 3 место 

 Номинация «Экологическое эссе» 

Средняя группа 

55.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Горнов Артём 11-14 лет Алексашечкина В. В. 1 место 

56.  МАУ ДО «ДЮЦ №14» Ахметянов Айназ 11-14 лет Ахметянова Э.Г. 2 место 

57.  МАУ ДО «ДЮЦ №14» 

  

Баязитова Дарья 11-14 лет Стрелкова Г. А. 3 место 

58.  МБОУ «СОШ №8» Галкина - Самитова 

Алина 

11-14 лет Айвазьянц К. В. 

 

участник 

59.  МБОУ «СОШ №27» Лебедева Алиса 11-14 лет Кузнецова Д. А. участник 

60.  МАУ ДО «ДЮЦ №14» Мухутдинов Ильнур 11-14 лет Мухутдинова Р.Р. участник 

61.  МАУ ДО «ДЮЦ №14» Халиулин Амир 11-14 лет Сайфуллина Г. Ф. участник 

Старшая группа 

62.  МАУ ДО «ДЮЦ №14» Смирнова Вероника 15-18 лет Арутюнян С.П. 2 место 

63.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Шканова Валерия 15-18 лет Алексашечкина В. В. участник 

64.  МБОУ «СОШ №18 с УИОП» Хабибуллина Камиля 15-18 лет Алексашечкина В. В. участник 

65.  МАУ ДО «ДЮЦ №14» Киндюшенко Алина 15-18 лет Арутюнян С.П. участник 

66.  МАУДО «ДДТ №15» Ризатдинов Артур 15-18 лет Петрова М.И. участник 

67.  МАУДО «ДДТ №15» Терешева Валерия 15-18 лет Петрова М.И. участник 

Номинация «Экологический видеоролик» 

Младшая группа 

68.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Гильманова Айсылу  7-10 лет Якушева Н.И.,  

Бондарь Л. Ф. 

1 место 

69.  МБОУ «СОШ №52», 

МАУДО «ДЭБЦ №4», 

Габитова Амелия 7-10 лет Габитова Е.А.  

Садриева Г. Н. 

2 место 

Средняя группа 

70.  МБОУ «СОШ «ЦО №16» Нурмухаметов Тагир 11-14 лет Гаврилова А.Р. 1 место 

71.  МАУДО «ДЭБЦ №4» 

 

Леонтьев Эмиль 11-14 лет Леонтьева Л.Р. 

Трусова А.З. 

2 место 

72.  МБОУ «СОШ №53», 

МАУДО «ДЭБЦ №4» 

Команда "Экологи" 11-14 лет Митяева Е.В.  

Дурнева И. Г.  

3 место 

73.  МБОУ «СОШ «ЦО №16» Ибрагимова Рамина 11-14 лет Гаврилова А.Р. участник 

74.  МАОУ «СОШ №40 с УИОП»  Ендерюков  

Гордей 

11-14 лет Забирова А. Р. участник 

75.  МБОУ «СОШ №46 им. 

кавалера ордена Мужества 

Д. Бадретдинова» 

Городнянская Ксения, 

Марданова Карина 

 

11-14 лет Сигаева Н.В. 

 

участник 

Старшая группа 

76.  МБОУ «СОШ №8» Габдрахманов Тимур 15-18 лет Степин В. В. 

 

3 место 

 


